令和７年４月 23 日

 第３学年生徒及び保護者等 様

京都府立田辺高等学校

校長 西田 和史

日本学生支援機構奨学金（給付・貸与）予約採用のお知らせ

  日本学生支援機構奨学金（給付・貸与）について、下記のとおり、予約採用申請書類を配付

します。申請を希望する方は書類を受け取り、手続きを開始してください。

 １ 奨学金の制度について

   制度の概要は機構の公式紹介動画（「進学応援委員会ゴリエダさんの奨学金の

ススメ」YouTube で公開中）や、奨学金制度早わかりガイド（二次元コードの

リンク先に掲載）などを参考にしてください。

 ２ 申請の対象者について

   来年４月に大学、短大、専門学校、高専（４年時への編入）への進学を希望している方

※   進路未定であっても制度の利用を希望している方は申請してください。

 ３ 申請書類の配付について

配付期間：令和７年４月 23 日（水）～５月 30 日（金） 本校事務室窓口で配付します。

 ４ 申請について

   申請書類等を確認した上で、手続きを希望する場合は指示に従い、提出期限までに書類を

提出してください。

期限を超過した場合は、申請自体ができない可能性があることを御了承ください。

 ５ その他

（１）保護者及び担任と相談した上で、申請をするかどうか決定してください。

（２）家計基準と学力基準の要件があります。ＨＰのシミュレーターを御利用ください。

（３）この制度は進学後も申請可能です。

（４）制度のうち、貸与奨学金（第一種、第二種、入学時特別増額）については生徒名義の

ローン（借金）です。制度を理解した上で手続きを行ってください。

  （５）秋に予備回の募集を予定していますが、対象が限定されています。

     現時点で進学希望の方は、今回の申請の有無に関わらず、予備回では申請できません。

担  当 事務室

電話番号 0774(62)0572

日本学生支援機構奨学金について

（※ 簡単なまとめです。詳細は機構のＨＰ等で必ず確認してください。）

 ○ この奨学金について

   高校卒業後、大学、短大、専門学校、高専（４年編入）等に進学したあとに

利用できる奨学金です。貸与奨学金は「生徒名義の教育ローン（借金）」です。

 ○ 奨学金の種類（給付も貸与も同時に申請可能です。）

  ※ 入学時１回のみの奨学金「入学時特別増額貸与」が上記の他に存在します。

  ※ 家計基準は給付、第一種、第二種でそれぞれ異なります。

 ○ 自分の評定平均がわからない方へ

   担任に確認してください。

 ○ 奨学金の対象校について

   貸与奨学金は、国内の大学・短大は対象校になります。

   専修学校（専門課程）は次のページに記載されている学校の

学科が対象です。

   給付奨学金は、次のページに記載されている学校が対象です。

   URL https://www.mext.go.jp/kyufu/support_tg.htm

 ○ どの奨学金が借りられるか調べたい方へ

  機構のＨＰでシミュレーターが公開されています。

   利用には家族構成や年収などの入力が必要です。

   参考としてご覧ください。

   URL   https://shogakukin-simulator.jasso.go.jp/

種類 対象 概要

給付奨学金

家計基準を満たす世帯の生徒

※評定平均３．５未満のときは、

レポート作成が必要

返還不要。

進学先の入学料、授業料が

一部補助される。

貸与

奨学金

第一種

評定平均３．５以上で家計基準

を満たす世帯の生徒

※評定平均３．５未満の場合も

家計の状況によっては対象となる

生徒名義の借金。

貸与額＝返還額となる。

第二種に比べ、採用基準が厳

しい。

第二種
学力が平均程度で、家計基準を

満たす世帯の生徒

生徒名義の借金。

有利子のため、返還時は貸与

分と利子の合計が返還額と

なる。

https://www.mext.go.jp/kyufu/support_tg.htm
https://shogakukin-simulator.jasso.go.jp/